豫农机文〔2019〕31号

关于提供 2019 年小麦跨区机收
免费短信服务的通知

各省辖市农机局（中心）、气象局，省直管县（市）农机局（中

心、站）：

为积极应对三夏期间天气异常变化，帮助农民和机手合理

安排麦收时间，提高小麦抢收效率，夺取夏粮丰收，省农机局

与省气象局将继续利用省气象服务中心应急短信平台为在河

南境内从事跨区作业的作业队、机手和组织、管理人员免费提

供即时小麦机收市场信息和气象信息。现将有关事宜通知如

下：

河南省农业机械管理局
河 南 省 气 象 局文件

— 2—

一、信息内容

省农机局、省气象局在机收期间为农机手免费提供手机短

信服务的内容有五类：Ⅰ类是我省整体麦收进度和当天主要麦

收地区的收割进度和机车分布情况，每天定时发布一次；Ⅱ类

是引导机车合理流动的机车调度信息，不定时发布；

Ⅲ类是我省各主要麦收地市的常规天气预报，每天定时发

布两次；Ⅳ类是省、市气象台制作并及时发布的突发气象灾害

预警信息；Ⅴ类是省、市气象台为当地三夏服务制作的专题气

象服务信息，不定时发布。

二、服务时间及覆盖区域

服务时间为 2019 年 5 月 20 日至 2019 年 6 月 20

日。服务区域为河南省境内。

三、服务对象

一是跨区机收作业队负责人（含省外在我省从事机收的作

业队）和农机专业合作社负责人；二是市县两级参与跨区机收

管理的农机系统工作人员；三是部分农机大户。

四、手机号码组织报送

各级农机部门要高度重视这项工作，迅速组织人员统计服

务对象的手机号码，核实后于 5 月 15 日前以 Excel 表格形

式，通过电子邮件上报省农机局管理处。

联系电话：0371-65918318

电子信箱：hnnjglc@126.com

联 系 人：郭 磊

mailto:hnnjglc@126.com

— 3—

五、信息收集和传送

各省辖市气象局、省气象台要高度重视三夏期间的气象服

务工作，及时制作和上传气象服务信息。从 2019年 5 月 20

日至 2019 年 6 月 20 日期间，Ⅰ、Ⅱ类信息由省农机局负

责收集传送，Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ类信息由省气象台、各市气象台制作

并传送，均通过电子邮件或传真等方式传送到省气象服务中心

应急短信平台，由省气象服务中心应急短信平台统一发布。Ⅰ、

Ⅱ类信息发布人落款为省农机局，Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ类信息发布人落

款为省气象局（台）和相关市气象局（台）。省气象局应急短

信平台

传真电话：0371-65938138

电子信箱：hyqxyhng@163.com

联 系 人：王延军

电 话：0371-65961728

2 0 1 9 年 5 月 9 日

mailto:hyqxyhng@163.com

— 4—

河南省农业机械管理局办公室 2019年 5月 9日印发